
RESOLUÇÃO Nº 07/17-COUN 

 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, órgão normativo, 

consultivo e deliberativo da Administração Superior da Universidade Federal do Paraná, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo art. 23, inciso X do Estatuto da UFPR, consubstanciado no 

parecer nº 06/17, exarado pela Conselheira Vera Karam de Chueiri, no processo nº 108901/2015-

65, e por unanimidade de votos, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

     Aprovar a elaboração e construção do museu do percurso da 

UFPR, tendo como etapas do “museu de percurso” 1) marco na sede José Munhoz de Mello; 2) 

recolocação do busto do Professor Flavio Suplicy de Lacerda; 3) marco nas proximidades do Ed. 

D. Pedro II, referente à resistência estudantil em maio de 1968 e 4) colocação do busto do 

Professor José Rodrigues Vieira Netto.  

 

 

 

Sala de Sessões, em 25 de maio de 2017. 

 

 

 

 

 

Ricardo Marcelo Fonseca  

Presidente  


